

**Stanowisko nr 1/2021**  
**Konwentu Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko-Pomorskiego**  
**z dnia 18 marca 2021 roku**  
**w sprawie zwiększenia alokacji przewidzianej na Rozwój Lokalny Kierowany**  
**przez Społeczność w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa**  
**Kujawsko-Pomorskiego**  
**w nowej perspektywie finansowej na lata 2021-2027**

Konwent Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko – Pomorskiego wnioskuje do Zarządu Województwa Kujawsko – Pomorskiego o zwiększenie alokacji środków przeznaczonych na instrument Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność w nowej perspektywie finansowej na lata 2021-2027 oraz wyraża swoje poparcie dla Kujawsko – Pomorskiej Sieci Lokalnych Grup Działania w dążeniu do rozszerzenia zakresu działań możliwych do realizacji przez Lokalne Grupy Działania w nowym okresie programowania.

Doświadczenie i potencjał wypracowany przez kilkanaście lat funkcjonowania LGD, ich aktywność i szeroki zakres działania są motorem rozwoju lokalnych środowisk w naszym województwie. Również funkcjonowanie Lokalnych Grup Działania w okresie 2014-2020 nie tylko na obszarach wiejskich, ale również w ośrodkach miejskich naszego regionu, przyniosło wymierne korzyści, propagując jednocześnie idee oddolności, integracji i animacji społecznej.

Dla naszych mieszkańców i zarządzanych przez nas jednostek objętych Lokalnymi Strategiami Rozwoju, w tworzeniu których partycypowaliśmy, szczególnie pożądane są projekty grantowe w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, które wspierają oddolne inicjatywy, które wynikających bezpośrednio z lokalnych potrzeb. Realizacja systemu grantowego w ramach EFS (oś 11 RPO WK-P 2014-2020) pozwoliła na wsparcie inicjatyw mniejszych lokalnych organizacji, w szczególności funkcjonujących na wsi klubów sportowych, kół gospodyń wiejskich i stowarzyszeń, zapewniając im w ten sposób łatwiejszy dostęp do środków UE.

Projekty realizowane przez LGD w naszym województwie w obecnej perspektywie finansowej za pośrednictwem mechanizmu RLKS w ramach środków EFS były wsparciem dla blisko 12.000 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, a blisko 400 osób podjęło zatrudnienie.


Wnioskujemy ponadto, aby w nowym okresie programowania za pośrednictwem RLKS, dalej możliwe były działania współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego jako realizacja infrastrukturalnych projektów komplementarnych z tzw. „działaniami miękkimi”, jak również w formie pomocy przedsiębiorcom, co jest szansą na wsparcie mniejszych, lokalnie działających firm, które nie mają szans w otwartych

konkursach, realizowanych na poziomie Regionalnego Programu Operacyjnego, a także realizację projektów infrastrukturalnych wspierających aktywność lokalnej młodzieży, które już budzą spore zainteresowanie wśród potencjalnych beneficjentów - podmiotów publicznych i organizacji pozarządowych.

W obecnym okresie finansowania, współpraca Lokalnych Grup Działania z samorządami, mieszkańcami i beneficjentami przyniosła wymierne efekty. Działalność LGD wpływa na zwiększenie aktywności obywatelskiej wśród mieszkańców naszego województwa, realizowane projekty niwelują obszary problemowe np. aktywizują starzejące się społeczeństwo czy ograniczają poziom bezrobocia poprzez granty społeczno-zawodowe. W Lokalnych Strategiach Rozwoju, które były tworzone zgodnie z zasadami partycypacji, również z udziałem lokalnych samorządów zawarto diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczych obszarów działania danej LSR, która jak najlepiej ukazuje problemy lokalnych społeczności i ich wyróżniki, a LGD przez działania na rzecz swoich środowisk, zdobyte doświadczenie w obszarze włączenia społecznego mogą dalej skutecznie wpływać na zmiany w lokalnych środowiskach i wzmacniać kapitał społeczny na obszarze całego województwa. Zaniepokoiły nas informacje o zaproponowanych w ramach nowej perspektywy finansowej przeznaczonych na RLKS środkach EFS na poziomie 3% całkowitej alokacji RPO, które są naszym zdaniem niewystarczające. Wnioskujemy o zwiększenie puli środków, jaka zostanie przeznaczona na instrument Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność w nowym Regionalnym Programie Operacyjnym przynajmniej do obecnej perspektywy finansowej (ponad 60 mln euro pochodzących ze środków EFS i EFRR). Również środki EFRROW, jako uzupełnienie RPO w naszym województwie w ramach wielofunduszowego RLKS, zostaną w kolejnej perspektywie znacznie uszczuplone. Stanowi to realne zagrożenie marginalizacji mieszkańców obszarów wiejskich oraz stawia pod znakiem zapytania dalsze funkcjonowanie wielu lokalnych grup działania, z którymi się utożsamiamy.

Mając na uwadze wagę tematu i konieczność zrównoważonego rozwoju naszego województwa, który jest żywotnym interesem wszystkich gmin liczymy na dyskusję w tym zakresie i wzięcie pod uwagę naszego stanowiska.

Przewodniczący Konwentu

  
Jacek Brygman  
Wójt Gminy Cekcyn

Otrzymują:

1. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego - Pan Piotr Całbecki
2. Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich – Pan Rafał Pietrucień
3. Dyrektor Wydziału Koordynacji RLKS – Pan Bartosz Szymański
4. Przewodnicząca Prezydium Kujawsko-Pomorskiej Sieci Lokalnych Grup Działania – Pani Dorota Stanek
5. Wójtowie i Burmistrzowie województwa kujawsko-pomorskiego